
Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

6. května 2018 © BCP 

BIBLICKÁ CÍRKEV PRAHA 
 

 

PRVNÍ BOD: NAPROSTÁ DUCHOVNÍ ZKAŽENOST 
III. ČÁST 

 
I. NAPROSTÁ DUCHOVNÍ ZKAŽENOST 
 

ARMINIANISMUS 
Remonstrace, 1610 

KALVINISMUS 
Dortská synoda, 1619 

1. Duchovní schopnost je následek 
nápomocné Boží milosti 

Lidé jsou hříšní a bez Boha neschopní být 
sami o sobě spravedliví. Avšak nejsou 
nenapravitelně hříšní. Bůh na ně působí 
svojí nápomocnou milostí. Ta obnovuje 
lidskou vůli, aby mohla přijmout, nebo 
odmítnout spasení. 
 

1. Naprostá duchovní neschopnost 
je následek Adamova pádu 

Lidé jsou do takové míry zasaženi nega-
tivními důsledky prvotního hříchu, že 
jsou neschopni, aby byli spravedliví, a 
jsou vždy nezměnitelně hříšní. Lidská 
svoboda je zcela zotročena hříchem, 
takže ve věcech Ducha Božího může volit 
pouze zlo. 

 
ÚVOD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ř 3,9-18; Ř 9,22-23 
 
1. BOŽÍ MILOST (JEN PRO ZNOVUZROZENÉ LIDI) 
 
 
 
 
 
 



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

6. května 2018 © BCP 

2. BOŽÍ SHOVÍVAVOST, TRPĚLIVOST, ŠTĚDROST, LASKAVOST A POMALOST K HNĚVU 
(PRO VŠECHNY LIDI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: J 19,10-11a; Gn 17,18-21;  
 

A) BOŽÍ ŠTĚDROST EXISTUJE KVŮLI BOŽÍ SPÁSNÉ MILOSTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Mt 5,45; Sk 14,16; L 16,25 
 

B) BOŽÍ ŠTĚDROST UDRŽUJE SVĚT V CHODU 
 

I. SVĚDOMÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ř 2,14-15;  



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

6. května 2018 © BCP 

II. BŮH OVLÁDÁ ZLO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ž 76,11; Ř 13,3-4; Iz 48,8-12;  
 

III. BŮH ODEBÍRÁ SVOU ŠTĚDROST 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ex 14,4;  
 
3. ZLO 
 

A) ODKUD SE VZALO ZLO? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Iz 45,7; 1J 1,5; Ř 8,28; Sk 2,23; 1S 16,14; Ř 9,21-24;  



Biblická církev Praha, www.krestanepraha.cz 

6. května 2018 © BCP 

B) ZLO Z HLEDISKA ARMINIANISMU A KALVINISMU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jestliže autor hříchu znamená, že Bůh je hybná síla hříchu nebo ten, kdo koná zlé 
skutky (jak arminianismus obviňuje kalvinismus), potom Bůh zajisté není aktivní autor 
nebo tvůrce hříchu.  
 
Avšak jestliže autor nebo tvůrce hříchu znamená, že Bůh je ten, kdo povoluje, kdo ne-
zabraňuje, aby se hřích uskutečnil pro dosažení těch nejmoudřejších a nejsvatějších Bo-
žích cílů, které Jej nejvíce oslaví, potom je to On, kdo takový musí být, kdo svrchovaně 
uspořádává, připravuje a disponuje veškerými událostmi vesmíru, tedy i zlem (kalvinis-
mus).  
 
Který Bůh lépe harmonizuje s Písmem? Který Bůh je svrchovanější? Ten „kalvinistický“ 
Bůh, který tvoří pasivně zlo a dokonale jej ovládá (Iz 45,7); anebo ten „arminiánský“ 
Bůh, který se na zlo, které mu svévolně za zády aktivně tvoří satan s člověkem, jen 
dívá, nezabraňuje mu, ačkoli má v moci mu zabránit?  

 
Biblické odkazy: Ex 32,27;   
 
ZÁVĚR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Biblické odkazy: Ef 2,1-7; Ž 147,5;  
 


